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استمرار یک رسم موفق درکمپانی والت دیسنی

حالا نوبت نسخه غیرکارتونی »مولان« است
»مــولان« فیلــم تــازه ای کــه نیکــی کارو کارگــردان امریکایــی تــدارک دیــده و 
چهار سناریســت روی داســتان آن کار کرده اند و محصول اســتودیوی قدیمی 
والت دیسنی است، نه یک محصول کاملًا جدید و یک اثر هنری کاملًا ابتکاری 
بلکــه نســخه ای توأم بــا بازیگــران زنــده و از روی نســخه ای کارتونی اســت که 
والت دیســنی در ســال 1998 از روی همین داستان ســاخت و با توفیق تجاری 
قابل توجهی اکران شد. این فیلم و بواقع داستان آن از یک قصه و ترانه چینی 
به  نام »ترانه مولان« اقتباس شده و به تبع آن نمایانگر احساسات و رویکردهای 
چینی است و به همان منوال بدیهی نشان می دهد که بازیگران فیلم نیز اغلب 
چینــی، هنگ کنگــی و در یــک منظر کلی شــرق آســیایی باشــند. در این میان 
»لیویی فی« نقش اصلی را ایفا کرده اســت و دانی ین، یوســون آن، گونگ لی و 
جت لی معروف نقش های مکمل را بازی کرده اند و جیســن اســکات لی هم 
که به نوعی دورگه و آســیایی- امریکایی است، در همین جمع جای گرفته و به 

»مولان « جدید جان بخشیده است.
ë زیر چتری واحد 

والت دیسنی سال هاســت که در یک طرح فراگیر و زیرچتری واحد و یکسان 
اقدام به بازسازی کارتون های موفق 30 سال اخیر خود با بازیگران زنده کرده 
و بواقــع به جای کاراکترهای کارتونی آثار اصلی اولیه، از هنرپیشــه های زنده 
برای به تصویر کشــیدن آنها ســود جسته اســت. مولان نیز زیر چنین چتری 
و به عنوان یکی از این ســری فیلم ها از ســال 2010 در دســتور کار دیسنی قرار 
گرفت اما تا ســال 2017 که نیکی کارو به عنوان کارگردان این فیلم استخدام 
شد، این طرح در مرحله جدی و اجرایی خود قرار نگرفت.در نهایت از بین 
صدهــا گزینه لیویی فی برای ایفای نقش مولان انتخاب شــد و در پی آن در 
طول ســال 2018 ســایر بازیگران فیلم نیز مشخص شــدند. فیلمبرداری در 
پایان پاییز 2018 خاتمه یافت ولی در حالی که قرار بود اکران عمومی فیلم 
در 8 فروردیــن 1399 صورت پذیرد، شــیوع گســترده بیماری کرونــا آن را به 
5 مردادماه امســال موکول کرد و البته مســئولان دیسنی این احتمال را هم 
می دهنــد کــه یک تأخیر ثانویه هم در پخش فیلمی کــه در نیوزیلند و چین 

تصویر برداری شده، حادث گردد.
ë یک نماینده از هر خانواده 

زمان نمایش قطعی نســخه جدید مولان هر موقع باشــد، باید متذکر شــد که 
داســتان این فیلم بینندگان را به گذشــته ای دور در سرزمین چین می برد. آن 
هنگام که امپراطور وقت این کشور دستور می دهد یک عضو مرد هرخانواده ای 
بایــد حتماً مدتی در ارتش ســلطنتی چین خدمت کند تا این کشــور همیشــه 
نیروهــای لازم و کافــی را بــرای پــس زدن مخالفــان و بویــژه کســانی را داشــته  
باشــد که آنها را »تجاوزگران شــمالی« نامیده اند.اکثر خانواده ها این فراخوان 
را می پذیرنــد الا خانــواده یــک رزم آور قدیمی کــه آن قدر پیر و نالان شــده که 
از عهــده کار برنمی آیــد و در نتیجه دخترش که هووا مولان نــام دارد به عنوان 
جانشــین پدرش و نماینــده خانواده بــرای خدمت در ارتش ســلطنتی اعلام 
آمادگی می کند. اما ماجرا به همین سادگی هم نیست، زیرا ارتش، جنگاور زن 
را نمی پذیرد و هووا مولان برای حفظ پدر و خانواده اش ناچار می شود خودش 
را به شکل یک مرد درآورد و نام مردانه هووا جون را اختیار می کند و با اینکه از 
سوی متخصصان امور نظامی و جنگ هر قدم وی بررسی و کارایی اش تست 
می شود، او از ادامه کارهایش باز نمی ماند و با کمک گرفتن از همه  توان درونی 
و انســجام باطنی اش به یــک رزم آور زبده تبدیل می شــود. این بواقع ســفری 
طولانی در راه اعتبار و قهرمانی است و پایان آن گرامیداشت وی توسط ارتش 
چین و کل ملت این کشــور و البته پدر اوســت که متوجه شــده دخترش برای 

نجات او و کل خانواده دست به چه ریسک بزرگ و کار عظیمی زده است.
 تغییرات نه چندان عظیم

تغییرات در نســخه تازه مولان در قیاس با فیلم نخســت محسوس  است اما 
آن قدرها هم نیست که عظیم تلقی شود و مفهوم و بافت بسیاری از اتفاقات 
و مســیر قصه را عوض کند. به عنوان مثال کاراکتر کاپیتان لی شــانگ که مرد 
محبوب مولان اســت، در نسخه جدید محو و بهتر بگوییم تبدیل به دو آدم و 
کاراکتر متفاوت شده که فرمانده تونگ )با بازی دانی ین( و چن هونگ هویی 
)بوســون آن( خوانده می شــوند. اضافه بر اینها کاراکتر موشو هم که صدای او 
در نســخه کارتونی توســط ادی مورفی تأمین شــده بود، در نسخه دوم غایب 
اســت و شــخصیت جدیــدی کــه خواهر مولان اســت و هــووا زیو نــام دارد، به 
جمع کاراکترها اضافه شــده است.  شــان یو یکی از شخصیت ها و سخنگویان 
اصلی فیلم نخســت نیز در قســمت دوم سهمی ندارد و سهم او و باری که بر 
دوش داشــت، به زیان لانگ ســپرده شده که یک ســاحره ویژه با توانایی های 
خارق العــاده اســت و دوســت و همــراه کاراکتــر بوری خــان به شــمار می آید. 
مجموعه آدم ها و رویکردهای فوق  از مولان جدید فیلمی قابل تأمل ساخته 
و به نظر می رســد که فروش زیادی هم در زمان اکران عمومی داشــته باشــد، 
ولی بد نیســت بدانید در بررســی های اولیه والت دیسنی به افراد و هنرمندان 
کاملًا متفاوتی برای بازی در مولان فکر می شد و به عنوان مثال در گزینش های 
اولیه روی کارگردانی چاک راسل و بازی ژانگ ژی های در نقش مولان اجماع و 
توافق نظر صورت گرفته بود و گفته می شد که فیلمبرداری طی ماه های اکتبر 
تا دسامبر 2010 انجام می پذیرد که البته چنین نشد. در نهایت با انتخاب نیکی 
کارو بــرای هدایــت این پروژه، مولان جدید بــه دومین فیلم در تاریخ طولانی 
حیات والت دیســنی تبدیل شــد کــه با بودجــه ای فراتر از 100 میلیــون دلار به 
یــک کارگــردان زن روی آورده اســت.اولین کار از این قمــاش »یک چروک در 
زمان« محصول 2016 بود که برخلاف مولان و تم تفریحی و سرگرم کننده آن 

مضمونی اجتماعی و سیاسی داشت.
ë 200 یا 300 میلیون؟ 

در مــورد مخــارج ســاخت نســخه جدیــد مــولان گزارش هــای متعــدد و 
متضادی رســیده اســت و به عنوان مثال گونگ لی هنرپیشــه مشــهور زن 
چینــی که با فیلم هــای هموطنش ژانگ ییمو در دهه هــای 1980 و 1990 
اوج گرفــت و در دهــه 2000 نیز تأثیرگذار بود، در مصاحبه ای گفته اســت 
بودجه تولید مولان به 300 میلیون دلار ســر می زده که به ســبب دکورها 
و پس زمینه های ناب و فضاسازی های کم سابقه فیلم بوده است. با این 
حال چندی بعد گزارش شــد که رقم واقعــی و معقول تر تهیه این فیلم 
حــدود 200 میلیــون دلار بوده و البته این رقم نیز برای تهیه و تدوین این 

فیلم، کلان و سنگین و فراتر از انصاف و منطق نشان می دهد. 

ë Observer :منبع  

انسل الگورت در قالب روزنامه نگار مسلحی که می کوشد در فضای جنایی توکیو از اتومبیل حوادث تلخ پیاده شود
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نسخه تازه »مولان« یک بار دیگر متمرکز بر زنی جوان و ماجراجو است
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پوستر فیلم »آواتار2« که نشانگر ادامه اتفاقات غریبی است که همچنان در سیاره پاندورا برای موجودات عجیب بومی آنجا و انسان های مسافر روی می دهد

وصال روحانی
خبرنگار

فیلم هایــی که کاملاً آمــاده اکران اند اما بــر اثر رواج 
کرونا و کشــتارهای آن در ســطح جهان دچار تأخیر 
در پخش شده اند، اصلاً اندک نیستند اما فهرست 
فیلم هایی هم که در اواســط  یا اواخر زمان تولید به 
همین سبب اسیر توقف شده و فعلاً راکد مانده اند، 
 ســیاهه بلندی را تشکیل می دهند. شاید سرآمدان 
فیلم هایی که در حین زمان تولید و کامل شدن شان 
به سبب افزایش جولان کرونا به سوی توقف موقتی 
ســوق داده شــده اند و تــا اطــلاع ثانــوی عملیــات 
اجرایی شان پایان یافته، قسمت های دوم تا پنجم 
»آواتار« افسانه فضایی و معروف و بسیار پرفروش 
ســال 2009 جیمز کامرون کانادایی باشند. کامرون 
البته طرح های ساخت قســمت های دوم تا پنجم 
این ســری فیلم هــا را به طــور همزمــان و از هفت، 
هشت سال پیش شروع کرد و به این تصمیم رسید 
که قســمت های دوم تا پنجم را با هم و یکسره و در 
یــک نشســت و به واقــع در یک مقطــع زمانی یک 
سال و نیمه بگیرد و سپس هر یک را به مدت زمانی 
مشــخص و نه چندان کوتــاه تدوین و در ســال های 
2020 تــا 2026 به تنــاوب و تدریج اکران کند. بر این 

اســاس       تصویربرداری قســمت های دوم و ســوم 
تقریباً کامل شــده اند اما فیلمبرداری قسمت های 
چهــارم و پنجم هنــوز ادامه دارند. به دیگر ســخن، 
کامرون به ســبب مشکلات کرونایی از یک سو هنوز 
کارهای تدوین و صدا گذاری و ســایر مراحل تکامل 
آواتار 2 و 3 را به پایان نرسانده و از جانب دیگر قادر 
به گرفتن 10 درصد باقی مانده از تصاویر آواتارهای 
4 و 5 نشــده اســت. برخی نیز می گویند کامرون در 
ماه هــای اخیــر و در اوج رونــد کشــتارهای کرونــا در 
یک امریــکای بی مبالات، مشــغول تصویربرداری 
قســمت های باقی مانــده آواتارهــای 4 و 5 بــوده و 
همزمــان با آن تدوین قســمت دوم را تمام کرده و 
مراحــل نهایی ادیت قســمت های ســوم و چهارم 
را می گذراند. با این حال شــکی نیســت که در ادامه 
ســریال طولانی به تعویق افتادن اکــران آواتارهای 
جدید پخش قسمت دوم آن که قرار بود در دسامبر 
2020 )آذر 1399( صورت گیرد، به طور قطع و یقین 
منتفی شــده و در همین ماه ولی در سال 2021 )آذر 
1400( بــه نمایش درخواهد آمد. بر همین اســاس 
پخــش آواتارهــای 3 تا 5 نیــز در ســال های 2023 ، 
2024 و 2026 صورت می گیرد و شاید هم »آواتار5« 

قدری زودتر و در دسامبر 2025 به نمایش درآید.

ë پیش به سوی 3/2 میلیارد دلار
کــه  اســت  ایــن  می نمایــد،  قطعــی  آنچــه 
»آواتــار یــک« در زمان اکرانش با رســیدن به رقم 
فــروش خیــره کننــده 2/83 میلیــارد دلار لقــب 
سودســازترین فیلم تمامی تاریخ را تصاحب کرد 
و به مدت 10ســال این عنوان را در اختیار داشــت 
تا این که قســمت چهارم سری فیلم های کمیک 
اســتریپی »اونجرز« )انتقامجویان( ایــن رقم را با 
فاصله ای اندک پشــت ســر نهاد و آواتار را به رده 
دوم پرفروش ترین هــای تاریخ ســینما تنزل داد و 
خودش پولســازترین شــد. توقع عمومی و برآورد 
کارشناســان ایــن بوده و هســت کــه »آواتــار 2« در 
زمــان پخــش اش از مرزهــای قســمت اول خود و 
همچنیــن آمــار »اونجــرز 4« عبور کنــد و با چیزی 
حــدود 3/1 یــا 3/2 میلیــارد دلار پرفروش تریــن 

فیلم همه دوران ها شود.
ë تقسیم به دو عصر

از اهمیت آواتار در ترسیم تاریخ سینما لااقل از 
منظر های اقتصادی و فنی همین بس که بسیاری 
می گوینــد هنر ســینما را باید به دو عصر تقســیم و 
بــرای هر یک معانــی متفاوتی تعریف کــرد. یکی 
عصــر قبــل از »آواتار یــک« و دیگــری دوره بعد از 

ë  آقــای »مان« شــما بــرای گرفتــن قســمت اول
ســریال جدیــد »Tokyo Vice« ســفری بــه توکیــو 
داشتید و بعداً ناگهان ماجرای کرونا سفر و کار شما 

را مغشوش کرد. در این باره چه می گویید؟
زمانــه عجیبــی اســت. شــاید ایــن بــاور وجود 
داشته باشد که این بیماری دائمی نیست و دیر یا 
زود مــی رود و پیدا شــدن برخی روش های مبارزه 
با این بیمــاری بر امیدواری هــای مربوطه افزوده 
اســت ولی اطمینانی بر این قضیه نیســت. آنچه 
اســباب امیــدواری و یــک نقطــه تفاوت بــا موارد 
مشابه قبلی به شمار می آید، این است که تمامی 
دنیا برای مبارزه با این بیماری بســیج شده و این 
نه یــک رویــداد تک کشــوری و تک قــاره ای بلکه 
نهضتی جهانی اســت و به تبع آن نفع مشــترک 
همه کشــورها ایجــاب می کند کــه در ایــن مبارزه 
پیروز شــوند. وقتی یک عارضــه تمامی جهانیان 
را تهدیــد می کند، بدیهی اســت که نــوع برخورد 
آنهــا با ایــن پدیده به نهضتی سراســری و به یک 
موضــوع خــاص و متفــاوت بــا هــر رویــداد قبلی 

تبدیل می شود.

ë  اما برخلاف گفته شما دنیا و دولت های مختلف
در نحوه مبارزه با این اپیدمی اتفاق نظر نداشــته و 
هر یک مجری سیاســت های متفاوتی بوده و حتی 
طرف های دیگر را به سوءاســتفاده از این واقعه تلخ 

متهم کرده اند.
اگر منظورتان نحوه برخــورد دونالد ترامپ با 
این موضوع و حملات کلامی او به چین به سبب 
خلق و رشد ویروس کرونا در این کشور است، باید 
بگویــم او بــا سیاســت ها و اظهــارات افراطی اش 
و  کــرده  منــزوی  را  امریــکا  به گونــه ای  همیشــه 
بیــش از پیش از چشــم جهانیان انداخته اســت. 
صرفنظــر از نقــش ناگــوار ترامپ در شــکل گیری 
ماجراهــای کرونــا در امریــکا بایــد متذکر شــد که 
پیــروزی در ســتیز با ایــن عارضه در درجــه اول از 
مســئولیت ها و کارهــای خــود مــردم اســت و اگر 
آنها قواعد بهداشــتی و مــوارد »خود مراقبتی« را 
رعایت نکنند، در دامی خواهند افتاد که تا همین 
چند ســال پیش قابل تصور نبود. اجساد پرشمار 
قربانیان بیماری »کووید 19« در امریکا گویا و سند 

همین نکته است.

این فیلم. فناوری های کامپیوتری در »آواتار یک« به 
قدری عظیم است که به باور نمی آید و این شگفتی و 
اعجاب حتی 11 سال بعد از اکران اولیه فیلم به قوت 

خود باقی است.
ë صبر برای خلق تکنولوژی های لازم

کامــرون طــرح ســاخت آواتارهــا را بــه واقــع از 
ســال های پایانــی دهــه 1990 در ذهنــش داشــت اما 
صبــر کــرد و وارد این پروژه خطیر نشــد زیــرا می دید 
امکانات فنــی آن دوره و توانایی های تکنولوژیک آن 
عصر بــرای تأمین نیازهای فیلم و گرفتن تصاویری 
گویا و برابر با متن قصه و شاخ و برگ های آن کفایت 
نمی کنــد و فقــط پیشــرفت های تکنولوژیک بعدی 
ایــن نیاز را تأمیــن خواهد کرد و این چنین هم شــد. 
کامــرون ســاخت آواتــار را از ســال 2006 و زمانــی که 
یقین کرد هنر اسپشیال افکت و فناوری های موسوم 
بــه »CGI« بــه حدی رســیده کــه می توانــد باورهای 
او را به دقت به تصویر بکشــد، کلید زد و پس از ســه 
ســال کار شــبانه روزی آن را در زمســتان 2009 اکران 
کرد و به دســتاوردهایی رســید که فهرســتی قطور را 
شــکل می دهد و از آن دســت اســت رکــورد اعجاب 
انگیز 11 هفته صدرنشینی متوالی در جداول فروش 
فیلم های ســینمایی جهان و چهار ماه و نیم حضور 
پیاپی در Top Ten آثار سودساز سینما که 3 ماه آن با 

استقرار در جمع پنج فیلم اول همراه بود. 
ë سفر غریب یک انسان ویژه

آواتار، قصه سفر بشر و یکی از ابنای خاص او را به 
سیاره ای خیالی به نام پاندورا که صدها سال نوری از 
زمین دور اســت، به تصویر می کشــد و این مسافرت 
به این قصد صورت می پذیرد که او بتواند بخشــی از 
نیازهای زندگی بشر در کره خاکی را که به مرز هلاکت 
نزدیک شده، به دست او برساند  یا محیطی مناسب را 
در پاندورا و نظایر آن جور کند و انسان های باقی مانده 
در کره زمین را پس از مصائب زیستی پرتعداد به آن 
مکان ها انتقال بدهد و در آن جا به یک زندگی بهتر و 
ایمن تر نائل سازد. اما انسان برگزیده ای که محصول 
کار دانشمندان برجسته زمینی و انجام پیشرفته ترین 
جراحی ها روی فردی ویران و به شدت مصدوم شده 
اســت، به رغم نائل شــدن به توانایی های فراوان، در 
پاندورا به موجودات سبزرنگی برخورد می کند که سه 
متر قد دارند و به لحاظ زیســتی و مشــخصات کیفی 
و ارثی و شــرایط ظاهری و باطنی زمین تا آســمان با 

انسان ها فرق دارند. 
ë قبلی ها و جدیدی ها

سم وورتینگتون در قالب مرد زمینی سفر کرده و 
مبهوت شده و زو سالدانا در قامت زن 3 متری مورد 
علاقــه وی در آن ســیاره غریب دور دســت، بازیگران 
اصلــی »آواتــار یک« بودنــد و در نســخه های بعدی 
هم رؤیت می شــوند و ســیگورنی ویور هــم در نقش 
مســئول گروه دانشــمندان تجهیزکننــده مرد زمینی 
مســافر، حضوری دیگر باره در آواتارهای بعدی دارد 
اما کامرون که در »بیگانه 2« هم از ویور استفاده کرده 
بود، کاراکترهای جدید دیگــری را هم از »آواتار 2« به 
متن این قصه ها افزوده و هم ابعاد ماجرا را وسیع تر 

کرده است.
ë New   Scientist :منبع

شــهرت مایکل مــان در درجــه اول بــه خاطــر 
ســاختن فیلم های ســینمایی موفقی در ژانرهای 
جنایــی، پلیســی و حادثه همچــون »مخمصه«، 
»نفوذی«، »دشمنان مردم« و »شکارچی انسان« 
اســت و او در عیــن غافــل نمانــدن از مضامیــن 
اجتماعــی و خانوادگــی حتــی در ورود بــه وادی 
وسترن ها هم اثری سینمایی و قابل قبول همچون 
»آخریــن موهیــکان«  را به ســال 1992 کارگردانی 
کرده که شــش ســال بعد از »شــکارچی انسان« و 
ســه ســال قبل از »مخمصه« به نمایــش درآمد و 
چهــره یــک کارگــردان کمال گــرا را از وی جلوه گر 
ساخت. با این حال بخشی از اعتبار این فیلمساز 
77 ســاله متولد شــهر شــیکاگو در ایالت ایلینویز 
امریــکا از تبحر و توفیق او در ســاخت ســریال ها و 
ارائه کارهــای مقبــول تلویزیونی هم می آیــد و در 
این زمینه ابتدا مجموعه ماندگار و پلیسی و موفق 
»Miami Vice« به یاد می آید که  مان در سال 2006 
یک فیلم بلند ســینمایی هم از روی آن ساخت و 
سپس »داســتان جنایی« و همین مسأله و رویکرد 
»مان« به ســریال ها بود که ســبب شــد بخشی از 
حواس وی صرف تلویزیون شــود و طبعاً از حجم 
فعالیت های سینمایی او کاسته شود.جدیدترین 
مرتبه ورود مایکل مان به عرصه کارهای تلویزیونی 
در یک مجموعه تازه از شبکه H.B.O شکل گرفته 
و در کاری تحــت عنــوان »Tokyo Vice« کــه او 
مسئولیت کارگردانی قســمت اول آن را که طبق 
عــرف و ســنن تلویزیون اپیــزود آزمایشــی نامیده 
می شود، برعهده گرفته و این کار را هم انجام داده 
اســت.  اشــاعه بیماری کرونا در جهــان و بویژه در 
امریکا تهیه و پخــش این ســریال را دچار تأخیری 
ســه ماهه کرد اما همزمان با بازگشــایی سالن های 
سینما و فعالیت های توأم با احتیاط آنها در برخی 
ایالات امریکا و کشــورهای اروپا، مدیوم تلویزیون 
هــم دوباره گرم و ســاخت محصــولات جدید آن 
شــامل »Tokyo Vice« مجدداً در دســتور کار قرار 
گرفته اســت. با این اوصاف بایــد دید مایکل مان 
کهنه کار، خــوش ذوق و همچنان پرتحرک درباره 
ســریال اخیرش و ســایر افکار و برنامه های خود و 
البته تبعات بســط بیماری کرونا در ســطح جهان 
چه چیزهایی برای گفتن دارد و دیروز، امروز و فردا 

را چگونه می بیند.

محصولات جدید رسیده است.
بالتــازار  دارم.  را  حــس  ایــن  نیــز  مــن  بلــه، 
کورماکــور که یک اســتودیو در ایســلند دارد، تهیه 
یک ســریال جدید را برای شــبکه نتفلیکس آغاز 
کرده و تایلر پری طرحی مشابه را برای استودیوی 
شــخصی اش در دســتور کار دارد. درســت اســت 
که هنوز ضمانت های پزشــکی و بهداشتی کامل 
بــه اعضای جامعه هنر داده نشــده اما باید کاری 
انجام داد و صنعت سینما محتاج تحرکی دوباره 
اســت. البته کار بســیار ســخت اســت زیرا به رغم 
نزول تأثیرگذاری کرونا در بســیاری از نقاط جهان 
هنوز هزاران نفر در هر روز مبتلا و قربانی می شوند 
و نمی توان به این مسأله بی تفاوت ماند و راحت 
و آســوده کار کــرد. حتی در موقــع ورود ما به ژاپن 
به رغم شرایط مساعد بهداشتی این کشور ما فاقد 
اطمینان هــای لازم بــرای ادامه دادن بــه کارمان 

بودیم و تردیدهایی اساسی داشتیم.
ë  شــماری از بهتریــن صحنه ها و ســکانس هایی

کــه شــما در فیلم هایتــان گرفته ایــد، متکــی بــر 
دیالوگ های قوی و در رویارویی نزدیک کاراکترها 
بــا یکدیگــر بــوده اســت. حــالا در یــک دنیــای 
پساکرونایی و با این همه پروتکل های بهداشتی که 
این نزدیکی ها را منع می کند، چگونه می خواهید 

مشابه این صحنه ها را بگیرید؟
ما قبل از شروع تهیه هر فیلم جدید از تمام 
بازیگران تســت می گیریم تا هم بر خودشــان و 
هــم بر ما ثابت شــود که بیمــاری ندارند و دچار 
»کوویــد 19« نشــده اند و در نتیجه در زمان تهیه 
صحنه های مربوطــه به محــاوره کاراکترها آنها 
نباید ترســی از ابتلا به این بیماری داشته باشند 
زیرا تســت ها نشــان داده کــه همبازی  های آنان 
ســالم اند. قصد ما این است که در یک فرصت 
فیلم هایمــان  تصویربــرداری  بــرای  ماهــه  دو 
ایــن آزمون هــا چهار بار گرفته شــود تا همیشــه 
اطمینــان به مریض نبودن اعضــای گروه تولید 
فیلم داشــته باشــیم. درکل ما به یک فرهنگ و 
مرامنامــه جدید ســینمایی برای تهیــه فیلم ها 
و ســریال های مــورد نظرمــان در زمانــه فعلــی 
احتیاج داریم. زیرا کرونا نیازها و الزام های تازه و 

سختی را برای ما فراهم آورده است.
ë DeadLine.Com :منبع

ë  توقــف تولیــد فیلم هــای تــازه و جمع شــدن
انبوهی از فیلم هایی که نمایش شــان به تعویق 
افتــاده از پیامدهای جــولان کرونــا در ماه های 
اخیر بــوده اما شــما هم لابد حــس می کنید که 
زمــان حرکت دوباره در هنر ســینما و ســاخت 
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